görevini yerine getirmiştir. Ardından Tokat sancakbeyi olarak atanmıştır. Anne tarafından

dedesi İbn Küpeli Muhyiddin Efendi, İran’dan Tokat’a gelmiş bir müderristir. 1463 senesinde

kazaskerliğe atanmıştır. Bu bakımdan hem anne hem baba tarafından dönemin yüksek ailelerine

mensup bir kökene sahiptir.

905/1499-1500 senesinde II. Bayezid’in çıktığı seferden zaferle dönmesi sonrasında

Hadım Ali Paşa’nın aracılığı ile babası Süleyman Bey hapisten çıkmış ve Kemalpaşazâde ile

birlikte Amasya’ya gitmişlerdir. Amasya’da iken amcazâdesi İbrahim Bey’in kızı ile evlenmiş

ve bir müddet kayınpederinin evinde yaşamıştır. Hadım Ali Paşa’nın sadrazam ve

Müeyyedzâde’nin Anadolu kazaskeri olması ile 908/1502-1503 senesinde İstanbul’a

dönmüştür.

Şeyhülislamlık görevindeyken 2 Şevval 940/16 Nisan 1534 senesinde vefat etmiştir.

Bununla birlikte ölüm tarihiyle ilgili çeşitli rivayetler vardır. Gelibolulu Mustafa Âlî 940/1533

yılını işaret etmektedir. Âşık Çelebî 2 Şevval 941/6 Nisan 1535 tarihinde öldüğünü dile

getirmektedir. Cenaze namazı Fatih Camii’nde eda edilmiştir. Kahire ve Mekke’de de gıyabi

cenaze namazı kılınmıştır. Mezarı Edirnekapısı dışında yer alan Mahmud Çelebî Zaviyesi

haziresinde bulunmaktadır.

görevi ifa etmek için Sofya ve Dupniçe’de dönüşümlü olarak ikamet ettiğini söyler. Fakat Âşık

Çelebi bu görev sırasında Üsküp Medresesinde görevlendirildiğini söylemektedir.

Bu işten sonra sırasıyla Edirne Halebî Medresesi, Üç Şerefeli Medrese, İstanbul Sahn-ı

Seman Medresesinde müderrislik yapmıştır. 917/1511-1512 yılında yeniçerilerin isteği ile

hamisi Anadolu Kazaskeri Müeyyedzâde görevinden alınmış ve Kemalpaşazâde Sahn-ı Seman

müderrisliğinden azl edilip Edirne Sultan Bayezid Medresesine görevlendirilmiştir.

Yavuz Sultan Selim döneminde Safeviler’e karşı Şah İsmail inanışını eleştirmiş ve

Şiilere karşı savaşın cihad sayılacağı yönünde yazdığı risale ile ünü artmıştır. Sırasıyla

921/1515 yılında Edirne kadılığı 922/1516 yılında Anadolu Kazaskerliği görevine getirilmiştir.

Bir sene sonra Yavuz Sultan Selim’in Mısır seferine katılmıştır. Buradayken Mısır Beylerbeyi

olarak tayin edilen Hayır Bey’e yardımcı olarak Mısır tahririnde görev almıştır. Bu sefer

sırasında kısa bir müddet yürüttüğü Anadolu Kazaskerliği görevinden alınmış ancak görevi

sonra iade edilmiştir.

Anadolu’ya dönüşte Karaman’ın tahriri ile görevlendirilmiştir. Anadolu Kazaskerliği

görevinden azledilip Edirne Darü’l-Hadis Müderrisliğine 100 dirhem yevmiye ile

görevlendirilmiştir. Sonrasında 928/1522 yılında Edirne Sultan Bayezid Medresesinde görev

yapmış, Kanunî Sultan Süleyman’ın saltanatı devrinde 932/1526 yılında Şeyülislam Zenbilli

Molla Alaeddin Âli Cemalî’nin vefatıyla Şeyhülislamlık makamına getirilmiştir.

5. Eserleri

İbn Kemal’in birçok eseri vardır. Fıkıh tefsir, hadis, hukuk, şiir, inşa, kelam, mantık,

tasavvuf, felsefe, dil, tarih, tıp gibi alanlarda eser vermiştir. Toplam eser sayısı hakkında

Kütüphanesi, 3078 numaralarında bulunmaktadır.232 Koji İmazawa Millet Kütüphanesi, Ali

Emiri Efendi, Tarih, Nr. 30 numaralı nüshayı esas alarak eseri yayına hazırlamıştır.

VI. Defter:

II. Murad devrini içeren bu defterin II. Murad’ın tahta cülusundan oğlu Mehmed namına

tahttan çekildiği hicri 847/1443-1444 yılına kadar ki baş kısmı eksiktir. Defterdeki bilgiler II.

Murad’ın tahtı oğlu Mehmed’e bırakmasıyla başlayıp II. Murad’ın ölüm tarihi olan 1 muharrem

855/3 Şubat 1451 yıllarını kapsar.

VII. Defter:

II. Mehmed devrini kapsayan eser, Şerafettin Turan tarafından İbn Kemal, Tevârih-i Al-

künyesi Ebu’n-Nâfi’dir. Kazâbâdî, bugün Kazova denilen Kazâbâd'da dünyaya gelmiştir.

Burası Tokat ilinin Pazar ilçesine bağlı ve yakın bir tarihe kadar Dimorta olarak bilinen (daha

sonra ismi değiştirilip Türkçeleştirilen) Üzümören kasabasıdır. Doksan yaşlarında vefat etmesi

sebebiyle 1070/1660 yılından doğduğu tahmin edilmektedir.

Ahmed Kazâbâdî tahsiline doğum yeri olan Kazâbâd'da başlamış, Tokat'ta ve Sivas’ta

devam etmiş ve İstanbul’da tamamlamıştır. Kazâbâdî Tokat’da Âmidli Yûsuf, Turhallı Osman

ve Zorluzâde Hasan Efendilerden ders almıştır. Özellikle Tefsir alanında Sivas’ta Mehmed

Efendi'den geniş ölçüde istifade etmiştir. Daha sonra 1115/1703 yılında İstanbul'a gelmiş ve 36

yaşında Süleymaniye Camii'nde ders vermeye başlamıştır. Şeyhülislam Mehmed Sadık

(öl.1121/1709) zamanında ı12ı/1709’da medreselerin en alt derecesi olan ibtida-i hariç

derecesiyle ilmiye teşkilatına girmiştir. Üç yıl sonra da Kemhâccizâde Mustafa Efendi

Medresesi’ne müderris olmuş, aynı yıl Ahi Çelebi’nin (öl. 930/1524) kendi adıyla anılan

medresesine intikal etmiştir. Bu arada Kütübhâne-i Hümâyun hocalığı da kendisine verilmiştir.

Bir müddet sonra da devrin en en saygın kurumlarından Şeyhülislam Zekeriya Efendi’nin

kurduğu medreseye geçmiştir. Kazâbâdî son olarak Sultan I. Ahmed’in kurduğu medresede

görev ifa etmiş ve burada kelâm, tefsir ve hadis dersleri okutmuştur. Kazâbâdî müderrislikten

sonra bürokrasiye geçerek birtakım idarî görevlerde bulunmuştur. 1146/1733 yılında Selânik

kadılığına tayin edilmiştir. Yedi yıl sonra 1153/1740 yılında ‘Mevleviyet-i ümmi’d-dünya’ da

denen Mısır kadılığına terfi etmiştir. I. Mahmud zamanında kariyerinin zirvesine ulaşmış ve

1158/1745 yılında aynı yıl içinde İstanbul kadılığından sonra en yüksek kadılık derecesi olan

Mekke-i Mükerreme kadılığına getirilen Kazâbâdî beş yıl sonra 1163/1750 yılında bu görevden

azledildikten sonra İstanbul'a dönmüş ve 25 Rebîülâhir 1163 (3 Nisan 1750) tarihinde vefat

etmiştir. Aksaraydan Koca Mustafa Paşa’ya giden caddenin sağ tarafına defnedilmiştir.

Kazâbâdî’nin talebeleri; başta oğlu Mehmed Nafi Efendi (1191/1776), meşhur Osmanlı

âlimlerinden Hadimi nisbesiyle tanınan Ahmed b. Mustafa (öl. 1176/1762), onun kardeşi Ebû

Nuaym Ahmed, Amasyalı Âkif Mustafa Efendi (öl. 1173/1759), Amasyalı Muhammed Efendi

(öl. 1176/1762), Derviş Mustafa Efendi (öl. 1174/1760), Kilisli Ali b. Hüseyin Efendi, Divan

şairi Hâzık (öl. 1176/1762), Kazâbâdî’nin damadı, müderris, şair, Halep ve Bursa Mollası Kara

Çelebizâde Mustafa Efendi (öl. 1174/1760), Abdü’l-Vehhâb el-Âmidî, İlmin Hazinesi lakablı

Müftizade’l-Kebir, Ayaklı Kütüphane lakaplı Muhammed Emin b. Yusuf b. İsmail b. Abdullatif

el-Antâlî olmak üzere çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir.

Tarihçiler Kazâbadî’nin ilmi otoritesini kabul etmişler ve üstün ilmi kişiliğine vurguda

bulunmuşlardır. Meselâ İzzî (öl. 1169/1755), onu “ulûm-i aliyyenin gizli cevheri” ve “din

bilimlerinin bulunmaz hazinesi” olarak nitelendirmiştir. Şem’dânîzâde (öl. 1193/1779) de

ondan övgüyle bahsetmiş olup 18. yüzyılın önde gelen ulemasının ona çok şey borçlu olduğunu

belirtmiştir. Dolayısıyla o taşra kökenli olmasına rağmen İstanbul’da parlak bir kariyer

edinmiştir. İzzî ayrıca Kazâbâdî Ahmed Efendi’nin ilimdeki derinliği ve nüfuzu bakımından

olduğu” ifadesinin yanlış anlaşılmasından kaynaklanmıştır. Zira Kazdağı bölgesi Tokat’ın

Kazova’sı olmayıp Batı Anadolu’da Edremit körfezinin kuzeyinde bulunur. Muîd Ahmed

Efendi, Kınalı Fehmi Ahmed Efendi’den öğrenim görerek Semiz Ali Paşa Medresesinde

muîdliğini (yardımcılığını) yaptığı için bu lakabla anılmıştır. 1003/1595’de Kınalızâde’den

mülâzemet almış ve müderrisliğe başlamıştır. 1595-1625 yılları arasında İstanbul

medreselerinde müderrislik yaptıktan sonra 1035/1625-1626’de Şam, 1039/1629-1630’da

Mısır, 1043/1633-1634’de Edirne ve 1044/1635-1636’da İstanbul kadılığına atanmıştır.

1047/1637-1638 ve 1050/1640-1641 yıllarında iki kez Anadolu, 1051/1641-1642 yılında da

Rumeli kazaskerliğine getirilmiştir. 16 Ocak 1055/1646-1647 yılında abası Sultan Birinci

Ahmed, annesi Kösem Sultan olan Sultan Birinci İbrahim döneminde şeyhülislam olmuştur.

Ebu Said Efendinin birinci azlinde onun yerine şeyhülislam olmuştur. Bir yıl üç ay on gün

(kırkıncı) şeyhülislam olarak görevinde kalmıştır. 25 Nisan 1057/1647 yılında İstanbul’da

Şeyhülislam iken doksan yaşlarında vefat etmiş ve Fatih’te (Kadıçeşmesinde) yaptırdığı

medreseye defnedilmiştir. Tasavvuf ehline karşı muhalif tavır takındığı belirtilen Muîd Ahmed

Efendi, Sultan IV. Murad ve Sultan İbrahim zamanında çeşitli görevler almış, hiçbir zaman

medrese eğitimini tamamlayarak ilmiye sınıfına dahil olmuş ve kariyer basamaklarını

tırmanmıştır. Kariyerinin zirvesine, 26 Kasım 1824'te Mekkizade Mustafa Asım Efendi'nin

yerine Şeyhülislamlık makamına atanarak ulaşmıştır. Bu görevde yaklaşık 2 yıl 6 ay 5 gün

kalmış ve 1828'de görevden ayrılmıştır. 25 Recep 1254 (1838) tarihinde, mübarek bir gece olan

Miraç gecesinde vefat etmiş ve naaşı Eyüp Sultan'daki Valide Sultan mektebi civarına

defnedilmiştir. Çalıştayda da özellikle vurgulandığı gibi, Osmanlı'nın yakın döneminde

yaşamış, Yeniçeri Ocağı'nın kaldırılması gibi tarihi bir olaya imza atmış bir Şeyhülislam'ın

İbrahim Zeybek’in Uluslararası Geçmişten Günümüze Tokat'ta İlmî ve Kültürel Hayat

Sempozyumu’nda sunmuş oldukları “Şeyhülislam Kara Halil Efendi’nin Hayatına Dair Bazı

Tespitler (1804-1880)” başlıklı bildiriden yararlanılmıştır.

Doğumu ve Ailesi

Şeyhülislam Kara Halil Efendi, kaynaklarda genellikle 1804 (H. 1219) yılı civarında

doğmuş olarak zikredilir. Ancak doğum yeri konusunda farklı rivayetler mevcuttur ve bu

durum, araştırmacılar arasında bir görüş ayrılığına neden olmuştur. Bazı kaynaklarda Kara Halil

Efendi’nin Amasya Sancağı’na bağlı Varay Nahiyesi’nde doğduğunu belirtilmiştir. Bu bilgi,